
oleíin Oficia
de li Provincia de SiSfa

GOBIERMO D EL DR. JOAQÜÍH eO RBflG áR
OI3EOCION Y ADMINISTRACIÓN 

C A S A  O R  G O B I E R N O
SALTA, VIERNES 8 OE OCTUBRE OE 1926. ^ ñ o  XVIII /*h 1135

Csi3 publicaciones del Boietin O ficial, se tendrán por auténticas; y un ejem 
piar de cada una de eHasse distribuirá gratuitamente entre los miembros de las 
\donares Legislativas v administrativas de la Provincia, flrt.4."—Cey t1°. 204

IC IOS DEL PODER EJECUTIVO

M I N I S T E R I O  D E  G O B I E R N O

Tribunal do Contadores*—S e  nombran miembros \

(PÁgina 1 )

Encargado del Registro  C ivil de M e tá n - S o  la reconoce 
los servicio» prestados

(Pág in a  2 )

M éd ico  de Po lic ía  y T ribunslea— Licencia — S e  concede y 
nombra reemplazante

(Pág in a  2 )
*

Creación de una Sub-Com ¡6aría Auxiliar en el lugar deno­
minado «Tala tyuyo* y nombramiento para desempeñarla

( Pág ina 2 )

Sub-C om ísario  d<¡ Po licía ad-honorem  del Kmt. 1352,- l i ­
nea di; Em barcación a Ya cu ib a— Renuncia— S e  acepta y 
nombra reemplazante - a ,

(Pág in a  2 )

Encargado del Registro C ivil de Cerrillo s— S e  nombra

(Pág in a  3 )

M aestra de la Escuela de M anualidades—-Licencia— S e  con­
ceda

(Pág ina 3 )

Com isario do Po lic ía  del Departamento Id *  Anta 2a. S e c ­

c ió n - R e n u n c ia — S e  acepta y nombra reemplazante 

(Pág ina ñ  )

Sub-Com isario  de Po licía J e  Betania (Cam po San to )— R e ­
nuncia— S e  acepta y nombra reemplazante

(Pág ina 4  )

M IN ISTERIO  D E HACIENDA

Transferencia de fondos de la cuenta «Ley  N*. 852» a la 
cuenta.'«Rentas Generales»

(Pág ina 4 )

Transferencia de fondos de la cuenta «Ley 852» a la cuan­
ta «Rantas Generales»

(Pág in a  4  )

Impresión de la M em oria del M in isterio  da Hacienda 

(Pág in a  5 )

M INISTERIO DE GOBIERMO

Noiubt amiento

3653— Salta, Setiembre 27 de 1926.
Exp. N° 423--C—Atenta la comuni­

cación del señor Contador General de 
la Provincia y .en cumplimiento de lo  
dispuesto por el articulo 40 de la L ey 
N° 215 del 2 de Agosto de 1922,



Pág. 2 Boletín  Oficial

_ E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. i°.— Nómbrase para integrar ei
■ Tribunal de Contadores que debe fun­

cionar bajo la presidencia del señor 
Contador General de la Provincia, á 
los señores Contadores Publico José 
María Leguizamón y Nicolás Vico Gi- 
mena.

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N .— ernesto  m. a r á o z .

R e c o n o c i m i e n t o  de  s e r v i c i o s

3655— Salta, Setiembre 27 de 1926,
Exp, N° 453—V ista  la solicitud del 

Ex-Encargado de la Oficina del Re­
gistro Civil de Metán, D. Justo R. 
Toledo, lo informado por el señor Jefe 
de dicho Registro y resultando:

Qiie no obstante haberle sido acep­
tada la renuncia con fecha 16 de Agos­
to ppdo., el recurrente ha continuado 
al frente de aquella Oficina hasta .el 
27 del mismo mes en razón deque recién 
en ésta fecha se recibió de ella el nue­
vo Encargado D. Francisco Ovejero 
Paz, nombrado también con fecha 16,

Por tanto, siendo necesario' dar au­
toridad legal á lo actuado por el Ex- 
Encargado Toledo en el referido tér­
mino,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A : •

Art. x°.— Reconócense los servicios 
prestados por don Justo R. Toledo 
como Encargado del Registro Civil 
de Metán entre el 16 y 27 de Agosto 
ppdo., y como légales y legítimas las 
actuaciones del mismo durante dicho 
término.

Art. 2o.— Los haberes del Ex-Encar­
gado Toledo y de su reemplazante 
señor Francisco Ovejero Paz, se li­
quidarán con sujeción á las fechas 
expresadas que indican el termino y 
comienzo de sus respectivos servicios.

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARAOZ.

L i c e n c i a  y N o m b r a r . n c » t o

8658— Salta, Setiembre 30 de 1926.
Visto éste Expediente N° 454— P 

por el que la Jefatura de Policía, eleva 
la solicitud de licencia formulada por 
el señor Médico de Policía y Tribu­
nales, doctor Adolfo Vidal Güemes y 
atento la propuesta que corre en el 
mismo,
E l Podet Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A :

Art. Xo-,— Concédese treinta dias de 
licencia sin goce de sueldo con ante­
rioridad. al día 28 del corriente al se­
ñor Médico de Policía y Tribunales 
doctor Adolfo Vidal Güemes y nóm­
brase en su sustitución por igual tiem­
po al doctor don Francisco Cabrera.

Art. 20. — Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 

C O R B A L A N — A. B. RO VALF.TTI.
1 _ _  _ _ _

1
C ré a c íó n  de u n a  S u b - C o r a i á a r f a

3656— Salta, Setiembre 30 de 1926.
Expediente N°. 471-P Vista la solici­

tud del señor Jefe de Policía pidiendo 
la creación de una Sub-Comisaría Au­
xiliar dé Policía en el lugar denomina­
do «Tala— Muyo» 2a. Sección del De­
partamento de Anta y atenta la pro­
puesta que hace el mismo,
EL Poder Ejecutivo de la Provincia

D E C R E T A :

Art. i°.— Créase una Sub-comisaría 
Auxiliar de Policía en el lugar deno­
minado «Tala-Muyo» comprensión 
de la 2a. Sección del Departamento 
de Anta, y nómbrase para desempeñar­
la con carácter ad- honorem á don 
Palamedis Mollinedo.

Art. 2°.-'-Comuníquese, publíquese,. 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
C O R B A L A N — ERN ESTO  M. A R Á O Z.

R e n u n c i a  v n o m b r a m i e n t o s

3660— Salta, Setiembre 30 de 1926.
Expediente N°. 472--P— V ista la 

renuncia elevada por la Jefatura de 
Policía, presentáda por don José G.



Boletín  Ofic ia l Pág. 3

Rossi del cargo de Sub-comisario 
ád— honorem de Policía del kmt. .1352 
«Senillosa»— línea de Embarcación á 
Yacuiba y atentas las propuestas que 
corren en el mismo,

E l  Podey Ejecutivo de la Provincia

D E C R E T A :

Art.— 1°.— Acéptese la renuncia pre­
sentada por don José C. Rossi del 
cargo de Sub— comisario de Policía 
ad-honorem del Kmt. 1352 «Senillosa» 
línea de Embarcación á Yacuiba y 
nómbrase en su lugar al actual Au­
xiliar de Investigaciones don Ignacio 
Bejarano y en reemplazo de éste al 
Auxilar de Secretaría don Gregorio 
Campos Pérez y en sustitución de éste 
último al Agente de la Sección Pri­
mera don Roberto Sempértegui.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CORBALÁN?— ERNESTO M. ARÁOZ.

1

N o m b r a m i e n t o

3 6 6 1 - S a l t a ,  S e t i e m b r e  3 0  d e  1 9 2 6 .

H a b i e n d o  f a l l e c i d o  e l  E n c a r g a ­

d o  d e l  R e g i s t r o  C i v i l  d e  C e r r i l l o s ,  . 

d o n  J o s é  G a l l a r d o .

E l  Poder. Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A :

A r t .  i ° .  —  N ó m b r a s e  c o n  a n t e ­

r i o r i d a d  a l  d í a  2 4  d e l  c o r r i e n t e ,  

E n c a r g a d o  d e l  R e g i s t r o  C i v i l  d e  

C e r r i l l o s ,  a  d o n  M a r i a n o  G u d i ñ o  

y a u t o r í z a s e  a  e s t e  l e g a l i z a r  e n  d e ­

b i d a  f o r m a  i a s  a c t a s  l a b r a d a s  p o r  

d o n  J o s é  G a l l a r d o  d u r a n t e '  s u  e n ­

f e r m e d a d .

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARAOZ.

/ U c e n c i a

3 6 6 z-S alta , Setiem bre 30 de 1929.
E x p e d i e n t e  N c 4 7 3  -  E — V i s t a  

l a  s o l i c i t u d  d e  l i c e n c i a  p r e s e n t a d a  

p o r  l a  M a e s t r a  d e  l a  - E s c u e l a  d e

M a n u a l i d a d e s ,  s e ñ o r a  M a r í a  A n ­

g é l i c a  E s t r a d a  d e  R o s s e t t o  y  a t e n ­

t o  l o  a c o n s e j a d o  p o r  l a  D i r e c c i ó n  

d e  M a n u a l i d a d e s  y  c e r t i f i c a d o  m é ­

d i c o  q u e  a c o m p a ñ a .

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A :

A r t .  i ° .  —  C o n c é d e s e  d i e z  d í a s  d e  

l i c e n c i a  s i n  g o c e  d e  s u e l d o  ' a  c o n ­

t a r  d e s d e  e l  d í a  2 5  d e l  c o r r i e n t e ,  

a  l a  M a e s t r a  d e  l a  E s c u e l a  d e  M a ­

n u a l i d a d e s ,  s e ñ o r a  M a r í a  A n g é l i ­

c a  E s t r a d a  d e  R o s s e t t o .  ■

Art. 2 o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al ■ Registro Oficial y archív^Se. 
C O R B A L A N — e k n e s t o  m. a r a o z .

f  R e n u n c i a  y n o a i b r á m i e n t ©

3 6 6 3 . S a l t a .  S e t i e m b r e  3 0  d e  1 9 2 6 .

E x p e d i e n t e  N °  4 3 9  — P — V i s t a  

l a  n o t a  d e  l a  J e f a t u r a  d e  P o l i c í a ,  

p o r  l a  q u e  e l e v a  l a  r e n u n c i a  i n t e r ­

p u e s t a  p o r  e l  s e ñ o r  J o s é  E .  A v i l a  

d e l  c a r g o  d e  C o m i s a r i o  d e  P o l i c í a  

d e  l a  2 a. S e c c i ó n  d e l  D e p a r t a m e n ­

t o  d e  A n t a ,  q u i é n  s e  e n c u e n t r a  

s u s p e n d i d o  e n  s u s  f u n c i o n e s  p o r  

d e c r e t o  Ñ °  3 6 2 8  d e  f e c h a  2 d e l  

c o r r i e n t e  y  h a b i é n d o s e  n o m b r a d o  

e n  s u s  s u s t i t u c i ó n  i n t e r i n a m e n t e  a  

d o n  B e n j a m í n  T o r r e s  y  a t e n t o  a  

l a  p r o p u e s t a  q u e  h a c e  l a  m i s m a ,  

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

D e c r e t a :

A l t .  i ° .  -  A c é p t a s e  l a  r e n u n c i a  

i n t e r p u e s t a  p o r  e l  C o m i s a r i o  d e  

P o l i c í a  d e l  D e p a r t a m e n t o  d e  A n ­

t a — 2 a . S e c c i ó n ,  d o n  J o s é  E .  A v i ­

l a  y  n ó m b r a s e  e n  s u  r e e m p l a z o  a l  

s e ñ o r  G u i d o  T o m e y .

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R BALÁ N  -ERNESTO M. ARAOZ.



Pág 4 B oletín  Ofic ia l

R e n u n c i a  y  n o m b r a m i e n t o

, 3 6 6 4 - S a l t a ,  S e t i e m b r e  3 0  d e  1 9 2 6 .

V i s t o  e s t e ” e x p e d i e n t e  N *  4 2 1 - - P  

p o r  e l  q u e  l a  J e f a t u r a  d e  P o l i c í a  

e l e v a  l a  r e n u n c i a  i n t e r p u e s t a  p o r  

d o n  J u a n  B a t i s t a  d e l  c a r g o  d e  S u b -  

C o m i s a r i o  d e  P o l i c í a  d e  B e t a n i a  

( C a m p o  S a n t o ) ,  y ,  a t e n t o  l a  p r o ­

p u e s t a  q u e  c o r r e  e n  e l  m i s m o . ,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E CR E TA:

A r t .  x ° .  —  A c é p t a s e  l a  r e n u n c i a  

i n t e r p u e s t a  p o r  d o n  J u a n  B a t i s t a  

d e l  c a r g o  d e  S u b - C o m i s a r i o  d e  

P o l i c í a  d e  B e t a n i a  ( C a m p o  S a n ­

t o ) ,  y  n ó m b r a s e  e n  s u  r e e m p l a z o  

a  d o n  C a r l o s  B e l l o n e .

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L A N — ERNESTO m . a r a o z

M I N I S T E R I O  D E  H A C I E N D A

T r a n s f e r e n c i a  d e  f o n d o s

3654— Salta, Septiembre 27 de 1926
Siendo necesario arbitrar fondos 

para regularizar los pagos de la Ad­
ministración y,

c o n s i d e r a n d o :

Que según lo dispuesto en el ar­
tículo 6o de la L ey de emisión de 
«Obligaciones de la Provincia de Sal­
ta,», 30 de Septiembre de 1922 los 
fondos de los impuestos al consumo 
no podrán disponerse para gastos 
generales de la Administración sino 
en los casos en que haya sobrantes, 
después de asegurados los servicios 
de amortización o intereses de las obli­
gaciones emitidas;

Que encontrándose cumplida la pre­
sente disposición legal transcripta y, 
además, la recaudación mensual de 
l o s  impuestos al consumo produce al

erario público una cantidad por lo 
genera! mayor dé $ 50.000;

Por tanto, y siendo una medida de 
buen gobierno asegurar la puntualidad 
de los pagos de la Administración;

E l 'Gobernador de la Provincia, 
d e c r e t a :

Art. i°.— Transfiérese la suma de $
48.000 (Cuarenta y ocho mil pesos.) 
en .el Banco Provincial de Salta, de la 
cuenta «Ley N° 852» a la cuenta 
«Rentas Generales del Gobierno dé la 
Provincia», con la correspondiente in­
tervención de Contaduría y Tesorería 
General.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y  archí­
vese,
C O R B A L Á N — A. B. R O VALETTI.

T r a n s f e r e n c i a  d e  fo n d o »

3656— Salta, Septiembre 29 de 1926.
Siendo necesario arbitrar fondos pa­

ra cubrir la cuota e intereses a que 
se refiere el Inciso V II, Item 20 del 
Presupuesto vigenté, con vencimien­
to al 30 del corriente; por' concepto de 
la nueva pavimentación de la Capital; y

c o n s i d e r a n d o :

Que según lo dispuesto por el ar­
tículo 6U de la Ley de emisión de 
«Obligaciones de la Provincia de Sal­
ta,» 30 de Septiembre de 1922» los 
fondos de los impuestos al consumo 
no podrán disponerse para gastos ge­
nerales de la Administración sino en 
los casos en.que haya sobrantes, des- 
pues de asegurados los servicios de 
amortización e intereses de las obli­
gaciones emitidas;

Que encontrándose cumplida la pre­
sente disposición legal transcripta y, 
además, la recaudación mensual de 
los impuestos al consumo produce al 
erario público una cantidad por lo 
general mayor de $ 50.000;

Por tanto, y  siendo una medida de 
buen gobierno asegurar la puntuali­
dad de los pagos de los compromisos 
contraídos,



Bolktin o fic ia l Pág;v &

E l  Gobemadot de. la Provincia , 

D e c r e t a :

A rt i 0.—-Transfiérase la suma de 
$ 108.050 (Ciento, ocho mil cincuenta 
pesos) en el Banco Provincial de Sal­
ta, de la cuenta «Ley N° 852» a la 
cuenta «Rentas Generales» del Go­
bierno de la Provincia, con la co­
rrespondiente intervención de Conta­
duría y Tesoreriá General.

Art 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
C O R B A L Á N — A . B. R O V A L E T T I.

I m p r e s i ó n  d e  u n a  m e m o r i a

3(’57— Salta, Septiembre 30 de 1926.
Vistos los expedientes N°s. 1355 S 

y 1514 P, llamando a licitación para 
la impresión de la Memoria del Minis­
terio de Hacienda; y

c o n s i d e r a n d o :
Que de acuerdo con el artícuto 83 

•de la Ley de Contabilidad, el P. E je­
cutivo, por decretos de 12 de Agosto 
ppdo. y 6 del corriente mes, fueron 
rechazadas las propuestas por consi- 

•dürar elevados sus precios;
Q ue es de imprescindible necesidad 

•dar cumplimiento al artículo 142 de 
la Constitución; *

Por tanto, y de acuerdo con el apar­
tado b del artículo 83 de la Ley de 
Contabilidad,

E l Gobernador de la Provincia 
én Acuerdo de Ministros 

D E C R E T A

Art. i°. -E ncárgase la impresión de 
la citada Memoria a los señores Mi­
guel Pascual y Cía, al precio conve-, 
nido de cuatro pesos con veinte ce'n- 
tavos m/nacional por página sea cual­
quiera el número de folios.

Art. 2".— E l formato será de un die­
ciséis avos; en papel obra de treinta 
y' cinco kilos la resma, encuadema­
ción rústica, tapa papel fuerte, color 
blanco, impresión en tinta color azul 
obscuro con el escudo de la Provincia y 
tipo de letra cuerpo diez,impresión ní­
tida.

Art. 30.— E l plazo de entrega total

de la Menoría será hasta el i* de D i­
ciembre del corriente año, debiendo 
efectuarse el pago tan pronto como 
la H. Legislatura vote los fondos 

. necesarios a este fin y que le serán 
solicitados uua vez que se conozca el 
importe total.

Art. 4 ° — En garantía del cumpli­
miento de este trabajo, los señores 
Miguel Pascual y Cía, deberán depo­
sitar eu Tesorería General el 10/0 del 

' importe total de la obra, suma que 
será devuelta una vez entregado el 
trabajo.

Art. 5o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
C O R B A L Á N .— A. B. KO VALETTI. 
ERNESTO M. ARÁOZ.

EDICTOS
S U C E S O R IO — Por disposición del 

señor Juez de I a. Instancia en lo Ci­
vil y  Comercial doctor Angel María 
Figueroa, a cargo interinamente del 
Juzgado de 3a Nominación de esta Pro­
vincia, doctor don Humberto Cánepa, 
se cita y emplaza por el término de 
treinta días a contar desde la primera 
publicación del presente, a todos,los 
que se consideren con derecho a los bie­
nes dejados por fallecimiento de don
Lucio Rafael ltfflator>s*as (hijo),
y a  sean  co m o  h e re d e ro s  o a cre e d o re s  
para que dentro de dicho término 
comparezcan por ante su Juzgado-y- 
Secretaría del que suscribe a deducir 
sus acciones en forma, bajo apercibi­
miento de lo que hubiere lugar por 
derecho.-Salta, Agosto 26 de 1926.—  
Enrique Sanmillán, Escribano Secre­
tario. ( ^ o )

SU C E SO R IO .— Por disposición del 
señor Juez de Primera Instancia 
en lo Civil y Comercial y 2a Nominación 
de ésta Provincia, Dr. don Carlos Góm ez



:  Fág. 6 / Boletín  Oficial.

' Rincón se cita y emplaza por el térmi­
no de treinta días, á contar desde la 
primera publicación del presente, a to­
dos los que se consideren con derecho 
a los bienes dejados por fallecimiento 
de doña

'Júamss F1©p«s «Se Morros,
ya sea como herederos o acreedores, 
para que dentro de dicho término, com­
parezcan por ante su Juzgado y Se­
cretaría del que suscribe, a deducir sus 
acciones en forma, bajo apercibimiento 
de lo que hubiere lugar por derecho. 
Salta, Octubre 7 de 1926.--G. Méndez, 
Escribano Secretario. .

CITACIÓ N  . . .
En los autos divisón de.condominio 

de la finca «Talamuyo» ó «Quemado» 
ubicada éii el Departamento de Me- 
tán, iniciada por el doctor Merardo 
Cuéllar en representación de los seño­
res: Pedro Celestino, ’ Zoilo, María 
Concepción, Dora T, Barroso v Pa- 
trocinia Barroso de Maldonado contra 
Jesús Barroso y otros, el señor Juez 
de la causa doctor Angel María F i­
gueroa, ha dictado la siguiente pro­
videncia:—  Salta, Julio 14 de 1926. 
«Habiéndose acreditado por la infor­
mación sumaría producida á fs. 3 1 'vt. 
y  32 que se ignora el actual domici­
lio de don Miguel Parada, cítese al 
mismo por medio de edictos que se 
publicarán en la /forma prescripta por 
el art. 90 del Código de Procedimien­
to en lo Civil y Comercial, para que 
comparezca á tomar la intervención 
que le corresponde en el juicio,, bajo 
apercibimiento de nombrásele defen­
sor de oficio si no lo hiciera. F igue­
roa.»— Lo que el suscripto Secretario 
hace saber á Sus efectos.— Salta, Oc­
tubre 7 de 1926. (1833)'

E D IC T O :— En el juicio de cancela­
ción de fianza hipotecaría iniciado por
D. Rodolfo Caprini, el Superior T ri­
bunal de Justicia, ha proveído lo si­
guiente: «Salta, Octubre 2 de 1926. 
Visto en Sala:. Atento lo .solicitado por

■ don Rodolfo Caprini, pidiendo la can­
celació n  de la fianza otorgada al Juez

de Paz de Orán Emilio Carlsen para, 
ejercer la profesión de Escribano, el, 
Superior Tribunal de J usticia: Orde­
na se publiquéu edictos durante trein­
ta'días en dos diarios locales y por 
una .vez en ei Boletín Oficial lláman— 
do a todos los que se consideren in­
teresados en lá cancelación de ¡afian­
za del señor Juez de Paz de Orán 
para ejercer la profesión de Escriba­
no, para que se presenten a formular 
oposición a dicha cancelación dentro 
de dicho*,término contando desde el día 
de su publicación, bajo apercibimien­
to de ser cancelado si no compare­
cieren (art. 27 Ley 2003).— Cornejo — 
Figueroa S.— Torino.— Anta mi: An­
gel Neo.— Lo que el suscrito secreta­
rio hace saber.—  Salta. Octubre 2 de 
1926.— Angel Neo, Secretario. (1832)

R E M A T E S

Por José María López 
JUDICIAL-SIN BASE

Por disposición del señor Juez de- 
Primera Instancia doctor Angel Ma­
ría Figueroa, y como correspondiente 
al juicio sucesorio de doña Visitación
I de Iradi y don Paulino Iradi, el día 
15 de Octubre del corriente año a horas
II de la mañana, en mi escritorio Co­
rrientes'464, venderé eu público re- . 
mate, sin base, y dinero de contado, 
una hermosa f í n Qü i t a , con casa apta 
para granja y veraneo, ubicada en Co­
ronel Moldes.

• ExtensíórK-^-194.85 m ts.de frente 
en rumbo Norte, por un fondo que 
d a 'hasta, el Rió Chuña Pampa.

Límites:— Norte, calle del. Pueblo,., 
que la separa de R. Cardozo; Sud, Río 
Chuña Pampa: Este, con F. Orellána; 
y Oeste, con R. Vífzquez y H. López.

En el acto del remate el comprador 
oblará como seña y a cuenta de com­
pra el 50

Gastos de escrituración y comisión 
del martiliero por cuenta del compra­
dor.

Para revisar títulos, y mayores in-



Boletín  Oficia l Pág. 7

forro es, verse; con el adscripto señor 
Fernández, en el mencionado juzgado. 

.José-María López, Martiliero públco.
'  (1825)

P o r F ra n c is c o  C a s tro  M adrid
JUDICIAL 

B os casa? en esta ciudad sin co- ' 
brar Comisión

Por orden del señor J aez de Prime­
ra Instancia, doctor Humberto Cáne- 
pa y como correspondiente al juicio 
•ejecutivo contra el concurso civil de 
don Lisandro San Roque, el día lu- 
ne*s 15 de Noviembre de 1926, en mi 
escritorio calle Balcarce número 460 
donde estará mi bandera, a horas 17 
(5 de la tarde), venderé en subasta 
pública y al mejor postor los siguien­
tes inmuebles propiedad del ejecuta­
do, con la base de las dos terceras 
partes de su-avaluación fiscal y que 
en particular se detallan.

P r im e ro :
Una casa en la calle Carlos Pe- 

llegriqi números 5 3 3  al 5 5 9 ,  
entre las de San Juan y 5 a H 

Luis.—Base de venta'pesos 
3 . 3 3 3 . 3 3  m/q.

Esta propiedad está construida con 
material crudo y cocido con techos 
de tejuela y zinc; consta con zaguán, 
una galería y cinco habitaciones es­
paciosas con pisos de baldosas y dos 
piezas de madera al fondo. Del za­
g u á n  p a rte  u n a  pared divisoria; de 
material cocido que a los treinta y 
cinco metros más o menos cierra ha­
cia la derecha dejando así constituido 
dos departamentos completamente in­
dependientes. Su extensión es de 
quince metros de frente por cincuen­
ta y cuatro metros de fondo, lo que 
hace una superficie total de ocho­
cientos diez metros cuadrados y en­
cerrada dentro de los siguientes lími­
tes generales: Norte, con propiedad 
de doña Fernanda Heredia; Sud, con 
propiedad de don Bartolomé Lópezj

Este, con doña Concepción P. de Gue­
rra ( hoy su sucesión ) y al Oeste, con 
la calle Carlos Pellegrini. Esta es una 
propiedad excepcional para renta y  
comprándola, el interesado coloca ad 
mirablemente su dinero. Verla es la 
mejor reclame.

Segundo:
Una casa  en la calle Boulevard 

Belgrano señalada coq el nú­
mero 1 5 5 2 ,  éntre la^de . 

‘ Pichincha y Maipü, 
Base de venta pe­
sos 4-000 00 *%.

Esta propiedad está construida en 
su totalidad con material cocido y 
consta de zagjuán con piso de mosaico; 
y cielo raso de lienzo, dos hermosas ha­
bitaciones cun piso de madera y cielo 
raso de lienzo; un hall piso de mosai­
co, dos piezas con pisos de baldosas 
y techos de tejuela; una cocina de ma­
terial crudo y un pozo con bomba de 
mano; tiene además una huerta con 
árboles frutales, toda la finca cercada 
con pared de material cocido. Su ex­
tensión es de doce metros y medio de 
frente por cincuenta metros de fondos 
haciendo una superficie total de seis­
cientos veinticinco metros cuadrados- 
y comprendida dentro de los siguien­
tes límites: Norte, con propiedad de 
doña Francisca Z. de Peña; Este, con 
propiedad de don Celestino Gcmorra; 
Oeste con don Joaquín Colisello y al 
Sud, con la calle Boulevard Belgrano. 
Inútil es decir su hermosa situación 
para convertir esta casa, con poca pla­
ta, en un elegante chalet moderno; 
para veraneo es un paraje inmejora­
ble;- sano y  bien aireado y  alegre por 
el gran tráfico pues a.toda hora exis­
te y también por los hermosos jardi­
nes que la circundan. Como negocio 
es una verdadera pichincha dada la 
base de venta tan reducida. ' 1 

En el acto del remate el comprador
o los compradores oblarán el veinte 
por ciento del importe de la compra 
como seña y a cuenta de la misma. 
No se cobra comisión al comprador.-- 
Para mayores .datos al subscrito.—  
Franc isco Castro Madrid. (1826)-



8 B oletín  Ofic ia l

Por Antonio Porcada
REMATE—JUDICIAL

De un lote de terreno en esta  
ciudad por la ínfima base  

de $  1.000 ai contado
Por orden del señor Juez de I a. 

Instancia doctor Humberto Cánepa, 
el día 28 de Óctubre á horas 17 en el 
escritorio Caseros 451, venderé en pú­
blica subasta, dinero de contado el 
siguiente . inmueble embargado á la 
señora María V. de López en el ju i­
cio que [le sigue el señor José Ma. 
Ocaranza.

L a propiedad está ubicada, en esta 
ciudad, en ia calle España, entre' las 
de Lavalle y Piedras, con una esten- 
sión de 20 metros de frente por 39 de 
fondo dentro de los siguientes límites: 

Norte, calle España; Sud, lote N°. 
9; Este lote N®. 6 y Oeste lote N°. 4, 

En el acto del remate se exigirá el
20 por ciento de seña y como a cuen­
ta del precio de compra. - ' 
Antonio Forcada Martiliero.

_____ (1827)

Por Antonio Forcada
R E M A T E — J U D IC IA L  

Por orden del señor Juez de Paz 
Letrado doctor N. Cornejo Isásmendi, 
el día 14 de Octubre a horas 17, en 
el escritorio Caseros 451, venderé sin 
base dinero de contado, las mercade­
rías de almacén, muebles y útiles, cu­
yo inventario se detalla en el expe­
diente respectivo, embargados a los 
señores Bernardo Moya (hijo) y Angel 
G. Frías en la ejecución que le siguen 
los señores Manuel Cabada y Hno. 

Antonio Forcada, Martiliero. (1828)

r e u n i ó n  d e  a c b e e d o r e s .— de Sa­
lomón Chalup.-En el expediente N° 
13.259 caratulado: «Convocación de sus 
acreedores padida por Salomón Cha- 
lup, que se tramita por ante el Juz­
gado de r\ Instancia en lo Civil y 
Comercial de la segunda nominación 
a cargo del doctor Cario Gómez Rin­
cón, se ha. dictado el siguiente auto:-

Salta, Septiempre 18 de 1926.-Autos 
y Vistos: Atento lo solicitado a fs. 5 
y 11; y estando cumplidos los requisi­
tos exijldos por el articulo 8 de la 
Ley 4156, designase como intervento­
res a los acreedores señores Ahuerma 

‘ Hermanos y Miguel Herrera, para que 
unidos al contador don Ricardo Ló­
pez, sorteado en este auto ante el 
actuario y en presencia del señor 
Agente Fiscal, comprueben la verdad 
de la exposición presentada, exami­
nen los libros y recojan los antece­
dentes necesarios para informar sobre 
la'conducta del solicitante, valor del 
activo, actuación y porvenir de los 
negocios y exactitud de la nómina de 
acreedores presentados; suspéndase to­
da ejecución que hubiere llegado al 
estado de embargo de bienes, con ¡ex­
cepción de los que tuviesen por ob­
jeto el cobro de un crédito hipoteca­
rio o privilegiado, librándose los ofi­
cios correspondientes; publíquese edic­
tos por ocho dias en dos diarios de- 
la localidad y por una sola vez en el 
«Boletín Oficial», haciéndose conocer 
la presentación y citando a todos los. 
acreedores para que concurran a Jun­
ta de verificación de crédito que ten­
drá lugar en la sala dé audiencia del 
Juzgado, el día 8 de. Octubre del co­
rriente año, a horas catorce; edictos 
que deberá publicar dentro de las 
veinte y cuatro horas, a contar de su 
notificación bajo apercibimiento de te­
nerlo por desistido de su petición.—Se­
ñálase los dias Lunes y Jueves o su­
bsiguientes hábil en caso de féria, 
para notificaciones en secretaria.—Car­
los Gómez Rincón».-Lo que el sus­
cripto secretario hace saber á los in­
teresados por medio del presente edic­
to.— Salta, Septiembre 21 de 1926— G ‘ 
Mendez.— Escribano Secretario. (1829)

Imprenta Oficial


